mentis nostræ ; at quæ est ista præstantia, si con-  
 feratur cum illa Dei ad nos excellentia ? Si omnes  
 universæ terræ formicæ simul congregatæ, nobis  
 omnibus illis præstantibus, nec vel minimum opus  
 aut cogitationem noscere nequeant, quomodo nos,  
 Deo nobis in infinitum excellenti concipere pot-  
 rimus ejus opera atque scientiam, et penitus præ-  
 videre factorum consequentias, nisi fidem habea-  
 mus ? Quemadmodum magnam in cælo sidus diem  
 facere non posset, nisi visum nostrum juliar illius  
 transcenderet, ita Deus neque creator esset nostræ  
 naturæ, neque salutis auctor, si a nobis posset  
 comprehendi, nec sapientiam atque bonitatem ha-  
 beret cogitationem nostram transcendentem. Rur-  
 sum qui Deo obiectant quare fecit operibus non  
 obediuros, quomodo non cogitant illum causam  
 fore eorum damni, nisi eos vocaverit ? Ideo igitur  
 eos vocavit, ne ullus dicere possit Deum causam  
 esse suæ perniciæ. Sed quare fecit puniendos ? ne-  
 quaquam ut puniat, sed ut salvet, quod patet ex  
 vocatione. Nam si voluisset quempiam suppliciiis  
 afficere, non omnes ad salutem vocasset ; sed si ille  
 me ad salutem benigne eduxit et vocavit, ego au-  
 tem male ambulavi, nunquid oportebat meam ma-  
 litiã, etsi nondum præsentem, vincere et impedire  
 æternam ejus benignitatem ? Quomodo istud ratio-  
 nem habet ? Ille autem qui ista non loquitur, sed  
 creatorem objurgat, prorsus asserit non oportere  
 fieri naturam ratione præditam. Nam quid prodest  
 ratio, si libertas atque facultas non comitentur ?  
 Sed quomodo quis erit liber, nisi optionem ha-  
 beat, et possit, si voluerit, etiam malus esse ? Si  
 vero malus esse nequeat, neque bonus esse po-  
 terit.

Igitur qui dicit creandos non fuisse a Deo eos  
 qui erant puniendi, nec condendos fuisse etiam di-  
 cit eos qui erant salvandi, nec ullam omnino ratio-  
 nabilem et liberam producendam fuisse naturam.  
 Sed si cætera propter naturam rationabilem facta  
 sunt, dicit non oportuisse Deum esse creatorem :  
 videlicet quanta sit insania ? Cum autem, manu  
 Dei condito rationabili et libero genere, ex varia  
 libertatis inclinatione usque diverso, alii debeant  
 esse mali, alii autem boni, nunquid Deum vere bo-  
 num decebat propter malos futuros, non in lucem  
 edere bonos ? Quid tali cogitatione indignius ? Nam  
 etsi unus tantum deberet esse bonus, non proinde  
 justum esset omitti creationem ; melior est enim  
 unus faciens voluntatem Domini quam sexcenti  
 peccatores. Nunquid eis qui aurum ex aurario ell-  
 gunt dicemus lutum inutile cum bracteolis non as-  
 portari ? Sed audiremus electionem secus esse im-  
 possibilem ; nec essent electi, nisi alii vocarentur ;  
 sed quomodo vocarentur nisi facti fuerint ? Sed  
 propius adhuc sermonem insitiamus, et ipsos  
 interrogemus objectantes ei qui vult salvos fieri,  
 de his qui propriam salutem non volunt. Nobis

mortalibus cibi necessitas incumbit. Porro cibi partem natura in propriam refectionem eligit, et sibi-metipsi assumit, partem vero factam sordidam, ut inutilem emittit per membra secretioni idonea: nunquid preinde, quia debet in sterco mutari, escam omnino propelletis, vel quia debet eligi natura nostra in refectionem, per coctionem assimilari et in ejus substantiam converti, proin omnem escam assumere? Nequaquam opus est ratiocinandi; nam opere respondemus singulis diebus manducantes, et vescentes cibo qui simul naturæ nostræ convenit et ab ea repellitur. Cujus gratia hoc facimus? Propter innatum nobis amorem vitæ. Ita ergo Deus propter innatam benignitatem et clementiam, licet nonnulli sponte mali essent futuri, nihilominus in lucem bonos edidit, sed propter bonos eos etiam qui mali erant futuri, creavit. Nonne videtis quoniam medicorum pueri non solum fame torqueri eos qui propter debilitatem stomachi cibum retinere nequeunt, sed illum evomunt? Quare ergo illos nutrire student? quoniam aliquid eisi leve natura a cibo accipit, eisi major pars escarum vomitibus reddatur inutilis; quapropter humanæ merito dicitur medicina.

εἰ βραχὺ παρὰ τῆς τροφῆς ἡ φύσις, εἰ καὶ τὸ πλείστον τῶν βρωμάτων ὀφρεῖται διὰ τῶν ἐμπτῶν διὰ τοῦτο φιλόθροπος δικαίως ἢ ἰατρικὴ καλεῖται.

Unde benignitas et clementia Dei ex hoc magis ostenditur, quoniam, quanquam præ multitudine animarum non salvandarum pauci sint qui salutis inseruiunt, ipse totum genus condidit, paucisque futuris electis, propter nimiam charitatem omnes tamen vocavit. « Simile factum est, inquit, regnum cælorum homini regi qui fecit nuptias filio suo: et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolabant venire. » Hic nuptias vocat unctionem Filii Dei cum humana natura, et per istam cum Ecclesia nostra. Nam Paulus dicens matrimonii mysterium esse magnum, addidit: « Ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » Alibi etiam nobis dicit: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo <sup>25</sup>. » Sed quare non dixit unum connubium, ac connubia regem cælorum Patrem altissimum Filio suo fecisse? Quoniam sauctarum animarum sponsus Christus, singulis istis animis mystice conjunctus, dat Patri nuptiale gaudium de isto celebrare. Ipse enim est qui dicit: « Gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente <sup>26</sup>. » Nam Spiritus iterum per conversionem conjungentis et desponsantis Christo animas in pœnitentia viventes fructus est gaudium secundum Apostolum, quo replentur omnes Dei amici sive in cælo sive in terris; ideo gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente. Hujus gratia ineffabilis conjunctionis ejus qui nobis pœnitentiam dedit Filii Dei, jam cum humana naturâ perfectæ, necnon ingentis gaudii a Deo Patre illius causa celebrati mystice in cælis,